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H I S Z P A N I I A I  P O R T U G A L  I I A
z  P aryża  j i lutego

Juz wiadome zdobycie W alencyi, wzięcie 20 t. 
ieńców, 5 oo harmat i wielu wielkich zapasów , oraz u- 
więzienie pierwszych naczelników insurrekcyi, dziś M o
nitor dodaie następne urzędowe wiadomości wystawuią- 
ce całą rozległość planów tey w oyny , obeymuiących sto
sunkami swoiemi cały pół-wysep.

W oysko W alencyyskie.
Za, staraniem  Xcia Albufera M. S uch e t szybko 

poszło rozbrojenie milicyy W alencyyskich. A rtyleryi 
fran. oddano 4oooo karabinów  ang. niezm ierną ilość 
pałaszów , szpad, pistoletów*. Znaleziono wiele składów 
potrzeb dla iazdy i piechoty, m undurów  gotowych, i 
sukna czerwonego ang. przeznaczonych dla iednego 
korpusu Woyska hiszp. Nałożono 200 milionów ręalów 
kontrybucyi na prow incyią walencyyską. Nadto dosta
wiło miasto 4oo mułów* z zupełnym  zaprzęgiem  dła 
artylleryi. Arcy-biśkup W alencyyski mąż szanowny, 
tudzież pierw sza szlachta kraiow a, i urzędnicy, po- 
w staiący oddawna na srogość i wszelkiego ródzaiu 
bezpraw ia г-cściekłey Junty, pow rócili do miasta wol
nego od trwogi. Poym ano i w ypraw iono do Francy i 
i 5oo zagorzałych mnichów, i hersztów  rokoszu, p rze
siadujących w domu konsula ang. a naiemnych* sie- 
paczów  tych nędzników stracono na rynku. Co bardzo 
ucieszyło poczciwych mieszkańców, nienaleźących do 
rzezi francuzów. M iasta Alcira, St. Philippe, Gaudia 
i D enia otworzyły bram y swoie: w ostatniem 100 dział 
i 5o okrętow znaleziono. Jest to mocna tw ierdza nad 
m orzem  o 20 m ii od Alikantu, a blisko przylądku 
M artin. Zw iązek z M adrytem  zupełnie przywrócony 
przez Ronuena i Cuenca. W oysko w  W alencyi zu
pełnie zdrow e/ nie ma chorych ; karność nayścisleysza.

O tychże wypadkach obszerniey pisze M . Suchet 
do X cia  Neufchatel i W agran dnia 24 stycznia z głó- 
wney kwatery W alencyi, w następnych słowach:

Mości Xiąże! W ysłany od W . X, Mości JP. M e- 
ckenhem oddał mnie iego depesze zapewniające o iego 
ukontentow aniu z postępowania moiego. Jrł Reille 
przyspieszył w chwilę potrzeby; lecz Jerł M ontbrun z 
dyw izyiam i port. bardzo się opóźnił. G dyby nadcią
gnął na czas przeznaczony, niechybnie byłyby wzięte 
wszystkie szczątki woyska murcyyskiego. Dnia 11 
w ieczorem , we dw a dni po zdobyciu W alencyi, ode
brałem  od Jrła  Montbrui? depesze z Almanza pisane 
donoszące o iego przybyciu, i proszące o dalsze roz
kazy. D nia 15 posłałem iem u kapitulacyią W alencyi 
sz rozkazem  ażeby pow racał do woyska port. iak tego 
żądał. Doniosł mnie także o proiekcie uderzenia na 
Alicante; na co odpow iedziałem , że bez ciężkiey a r
tyleryi wszelkie przedsięw zięcie, przeciwko miastu 
dobrze uzbroionem u/ iest niepewne. Jednak chciał 
szczęścia próbować, podstąpił pod m ury, zniósł roko- 
szanow w  polu, w ezw ał miasto do poddania się, rzu 
cił kilka granat, lecz kom endant niechciał poddać 
się i wszelkie propozycyie odrzucił. J r ł M ontbrun prze-
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widuiąc niepomyślne skutki nad Tagiem , z powodu 
iego oddalenia się, ruszył na odw rót, co mógł kilku 
dniami pierw iey uczynić— K ontent iestem z A rra- 
gończykow*. Związki moie z Sarragossą ani na mo
ment nie były przerw ane w ciągu trzymiesięcznego 
oddalenia się. Lud statecznie opierał się wszelkiemu 
podhirzeniu: szczerze całem sercem poddał się kró
lowi Józefowi. K om m unikacyia z M adrytem u trzy 
mujące się pzzez Rokuena i Quenca.— Opanowawszy 
W alencyią w ezw ałem  do poddania się zamek Peni- 
scola. Jeżeli tw ierdza opierać się będzie, rozpocznę 
bombirdowanie, a potym otworzę przykopy. Położenie 
tey warowni otw iera świetny plac do popisania się 
inżynierom naszym. Stoi na skale nad morzem. Cała 
prowincyia aż do przygórka M artin iest podbita. Al
cira, St Philippe, G uadia, i Denia są w  ręku fr. osta
tnie miasto wielkim kosztem było utw ierdzone przez 
rokoszancw. Jrł H abert znalazł w nim ,69 harm at i 
możdzerzow, oraz wielką liczbę ładunków, 35o bomb, 
З57 granatników*, 1960 granat, 209 cetnarow  prochu, 
55 funtów prochu do karabinów*, 38,564 ładunków dla 
piechoty, 14,842 skałek i t. d. W  porcie naleziono 
5o statków. Mieszkańcy wszystkich " miast spotykają 
w7oysko i klucze oddają—. Jrł Odonel dawnieyszy gu
bernator W alencyi, wyieżdzaiąc do Francyi, oddał mnie 
kartę wyciągnioney linii na przecięcie szerzącey się 
żółtey gorączki. Straszna ta  choroba w 3 miastach, 
Elche, O rihuella i M urcyi, zabiła 45, t. ludzi; lecz 
szczęściem teraz ustała. W oysko W alencyiskie zupeł
nie zdrowe; zachowuje karność przykładną. A rtyle- 
ry ia i inżynierow ie porządkuią swoie ekwipaźe. Pod
pisano. X . Albufera M . Suchet.

Rokoszanie w K atalonii chcąc oswobodzić W a
lencyią na którą tak anglicy iak i woyska rokosza- 
now całego półwyspu mieli obrocone o czy , zebrawszy 
się pod wodzą Jrła  Lascy i Barona Ayrolas, ruszyli 
ku Tarragonie w 10,000 ludzi. Dwa okręty stanęły 
przed miastem, i bomby rzucały. Jenerałow ie hiszp. 
vvy ^ zJ ^  swoie siły i cały przem ysł dla zgromadzenia 
magazynów żywności, do czego pomagała im eskadra 
angielska. Uwiadomiony Jra ł Decaen o zamachu n ie
przyjaciół przeciw  Tarragonie, posłał dywizyią Jrła  
Lam aręue, k tóra złączywszy się z cźęścią osady bar- 
cellońskiey, pod spraw ą ; Jrła  M aurice M athieu, ude
rzyła d. 2З stycznia na woysko rokoszan ów na gó
rach przy A lta -Ъoullia. W  tey św ietney rozpraw ie 
utracili rokoszanie w zabitych, rannych i ieńeach 200Ó 
ludzi, a reszta ich woyska tak rozproszona, że nie zdo
ła  p rz /yść  do porządku. Utraciło praw ie wszystkę 
broń, całą arty lleryią i wozy ze sprzętami. Jrał Ay
rolas bardzo ciężko raniony. Podczas tey rozpraw y, o- 
sada Tąrragońska wyciągnęła ku Reuss i Salon, za
brała tam skład żywności, założony przez nieprzyja
ciół, i spaliła wiele drabin zgromadzonych do sztur
mu. K rążąca eskadra ang. przypatrzyw szy się zw y- 
cięztwom woyska francuzkiego, oddaliła się d. 24 sty
cznia. Tymczasem Jra ł D ecaen pociągnął ku O io t, 
(



Ѵіса, St. Felin i Barcellonie. Naczelnik Sarsfield li
ci erzyt na niego we 3ooo rokbszanów przy St. Felin; 
lecz go Jrał Decaen pobił na głowę, rozproszył, i cho
rągiew  mu zabrał. Uwiadomiony Xiąźe Albufera M. 
Suchet o ciągnieniu nieprzyiaciół ku Tarragonie, po
słał tam Jrła R eille ; ale nazaiutrz po bitwie nadcią
gnął, kiedy iuź zwycięztwo rozproszyło kupy bunto- 

T eraz przebiega K atalpniią dla zupełnego ich 
w ytępienia i przyw rócenia pokoim 

W ojsko, Portugalskie
Dnia i 3 grudnia Xiąźe Ra guzy M. M armont wy

słał Jrła  M ontbrun z trzem a dywizyiami piechoty, z 
dyw izyią iazdy, i 3o działami przez Albacete ku "ѴУа- 
lencyi^ dla wzmocnienia M arszałka S uchet, lecz opó
źniwszy się w marszu, ledwo przybył cl. 11 stycznia 
do Almanza* Aze iuz zdobyto W aleńcyią, przeto po
ciągnął ku Alikantowi, zniósł kilka korpusów roko- 
sianow , a d, s 5 pow rócił nad Tagus dla złączenia się z 
woyskiem port. Tym  czasem.Xźe Raguzy chcąc wzmo
cnić osadą tw ierdzy Citidad-Rodrigo? i tąź twierdzą 
w żywność opatrzyć, ruszył z Toledu w pierwszych 
dniach stycznia z 4 dywizyiami woyska swoifgo, i 
pociągnął ku Valladolide. Ale iuź od d. 9 oblegali 
anglicy Citid a d-B od ligo. Lord W ellington, chcąc pdcią- 
gnąć siły fr. od, W alencji, przebył rzeką Agueda, ubiegł 
redutą i klasztor, broniące przystępu do miasta a cl. 
19 opanował miasto, przez wyłom szturm  przypuści
wszy. P rzez występne niedbalstwo gubernatora Sala
manki , osada w Ciudad-Rodrigo nie miała iuź od 
dwóch miesięcy żadnego związku. Składaiąca sią po
czątkowo z 14oo ludzi, zm niejszyła sią przez choro
by i opanowanie klasztoru do goo, złożonych zbatal- 
lionu 34 pułku i batalionu 11З. Ws'zystkie rynsztun
ki woierme w tw ierdzy były hiszpańskie, i z te mi ią za
brano. Dowodził J ra ł Barrie. Przybywszy X żeR agu
zy do Salamanki z 4 dywizyiami woyska swolego, z 

1 0 wizyiami wzietemi z woyska północnego, i z dy-
j i ą  Jra ł Bonnet, którą z Asturyi ściągnął, oprócz 

dyw iz ji zostawioney nad Tagiem , pociągnął ku an
glikom dla w ydania im w aln e j b itw y , ale lord W el
lington pow rócił iuż za rzeką Agueda, popsuł mosty, 
i  cofnął sią wgłąb Portugalii.

Po te j  wiadomości należą rapporta M . M ar
mont X ięcia  R a g u zy  przesiane do maior-Jenerała Ж . 
woyska fy . X cia  Reufchatel W agran , które m y tu po
rządkiem codo słowa kładziem y—  „ Mości X iążę, stówa 
są 'pierwszego rapportu dnia 26 stycznia z Yallądolid 
przesłanego. Mam honor donieść W. X. , Mości, że 
woysko ang. nagle połączywszy się przepraw iło się dnia 
8 przez rzeką Agueda, o 2 mile niźey twierdzy; że 
razem  przyprow adziło ciężką artyleryią do oblężenia. 
Dnia 10 obiegli nieprzyiaciele Ciudat-Rodrigo i na
tychmiast rozpoczęli roboty , przeciw ko temu miastu. 
N ietracąc momentu lecą na odsiecz. Połączyłem 4 dy
w izyie dla uczynienia skutecznej pomocy, lecz te 

siły dziś nie wystarczaią: przymuszony wiąc iestem w e
zwać dwie dywizyie od woyska północnego a iedną 
dywizyią, z Asturyi. K iedy połączą wszystkie te dywizyie 
liczyć będą 60 t. i z tą siłą uderzą na nieprzyiaciela’ 
D. 11 połączy sią woysko: spodziewać sią wiec możesz 
W . X, Mość nader chwalebnych wypadków dla oręża fr. 
Chociaż rozkazałem  Jłowi M ontbrim powrócić na końcu 
stycznia, niespodziewani sią iednak ażeby m ógł przy- 
bydź przed początkiem lutego. Pod iego rozkazami
zostaią 5 dywizyie i cząść moiey kaw aleryi u__ Dru «i
rappon dnia 28 stycznia z  Salam anki pisany ie sfw  
łych słowach. „ Mości Xiąże! w tym momencie przy- 
byąyszy do Salamanki odbieram wiadomość o ubieże- 
mu przedm ieścia Rodrigo imoęn,ey reduty  przezemnie 
zbudow anej. Jest to wypadek nieszczęśliwy; zawsze

spodziewałem się że ich obrona dni io*pociągnie. Z 
drugiey strony donoszę że ciężka arty leryia ledwo dnia
14 przeszła Aguedę. Czekam na połączenie się woysk 
z różnych stron ciągnących. Jak nayrychłey starać się 
będę posunąć silne pociiazdy aż pod sanie miasto, dla 
ostrzeżenia oblężonych o idącey odsieczy. u— Trzeci rap- 
port bez daty test w następnych wyrazach. „ Dnia 10 
w nocy pokazał się nieprzyjaciel pod m uram i Bodrigo.- 
opanował klasztory i przedmieście. P n ia  lfi lutego 
haterye ang. rozpoczęły ogień, lecz bardzo zdaleka. Dnia 
19 szturm  przypuścili i tw ierdzę zdobyli. Ja poi; 
niemogę tego wypadku i dla tego" żadnych uwag nió- 
czynię. Ńiemam ieszcze wszystkich wiadomości do 
tego potrzebnych—  '•'■Czwarty rapport dnia 24 z, Sala 
manki datny zawiera co następnie-. „ Mości Xże! Byłem 
ułożył sie z Jrłem D orsenne względem połączenia woysk 
naszych; lecz omyliła mig nadzieia' oglądania anglików 

j a  prawym brzegu Aguedy. Niechcieli zachować 
swoiey zdobyczy; opuścili miasto; wstecz zw rócili się;
przeszli Aguedę; mosty zrzócli; i w glab do Portugali;!
cofnęli Się. Z  Ciudat-Kodrigo zabrali część arty lery i 
walowey i do Almeidy zaprowadzili, " . '

W oysko południowe
Jra ł Soult ze swoim korpusem pilriniący granic 

urcyyskich posłał d. 12 grudnia silny pbdiazd dp 
Jjorca, gdzie stały a regim enta hiszp. P 0 kilku w y
strzałach, uciekli rokoszanie do Totana, straciw szy
W p °ti0‘U. bardzo w ielu żo łn ie rzy — Jrał.A llem and
przedarł się do M urcyi .przez szlaki Veas- i S.egura 
przełamując wszystkie zapory insurgentow. D nia i5  
gradnia pociągnął do Moaseta i Carayafa. D zielnie 
scigaiąc nieprzyiaciół cofających Się do Alicante, za
brał znaczną liczbę ieńcow. Ciągłe deszcze i gw ałto
wne burze tak dalece zalały oktiliće Taryfy i S. R och 
że M. Victor Xże Belluno był Zmuszony do zatrzy- 
mania oblężenia. J ra ł Barrois stanął za S. Roch. D.
15 gdy pogoda zaiasniaja, ruszyły woyska dla zam 
knięcia zupełnego oblążoney tw ierdzy. Balleysteros 
mepoymuiąc przyczyn tych obrótow, wyszedł z obo
zu i stanął pod P uerto  Yien, gdzie był batalion 8go 
pólku. Tym czasem Jra ł Barrois nadciągnął ze 43 re
gimentem liniowym i batalionem 7go pólku,, w. x ią- 
stwa warszawskiego. Azatym wzaiem nie oskoczeni 
rokoszanie walcząc na wszystkie strony nader w iele 
stracili w  zabitych i ranionych. Balesteros ,chciał 
uprowadzić straż przednią , lecz Znalazłszy przecią- 
te  passy, rzucił woysko a polepiwszy sią opiece konia 
wymknął sią z niebezpieczeństwa oczewistego.— D. 20 
Jrał Leyał zam knął Taryffą i w niey i 5oo anglików 
oraz З000 Hiszpanów. D. 21 przedsiąw zieli oblężeni 
wycieczką, lecz nazad odparci, ponowili atlak  naza
jutrz 1 większą kląską ponieśli. P ięknie, popisał się 
połk 16 1 m estracił nad 1 officera i ach w oltiierow  
zabitych, a 17 ranionych. D. 2З otworzono przyko
py o 120 sążni. Na sprowadzenie arty lery i trzeba 
było budować drogą na potoczystej skale pod ogniem 
okrątu liniiowego , 2 fregat, i kilku statków bom bar- 
dierskich, lecz nic niepotrafiło wstrzymać zapalonego 
żołnierza. D. 29 iedna bateryia zaczęła wyłamywać 
m ury Taryffy. D. 3o można było iść do szturm u. 
Dowódzca niechciał kapitulować. Poszły wiąc do w y
łomu dwie kompanie woltiżerów  ; lecz niemogły p rze- 
bydź fossy b ło tn istej deszczami napełnionej, i przeto 
cofnęły sią. Postanowiono zatym rozszerzyć wyłom* 
Założono nową bajeryią. W szystko obiecywało zdo
bycie tey tw ierdzy. W tym  wielkie ulewy uniosły n'a- 
sze roboty i drogi, a w ezbrane potoki przecięły do
woź żywności. T rzeba wiąc było podnieść oblążenie 
i zbliżyć sią do m agazynów---- Jrał i i i  11 c hcąc rozer
wać uwagą i siły nasze, pociągnął w gore Tagu i M e-
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rydzie zagroził. K apitan  Neyeu będący na podsłu
cha cli z 3 kompaniami w oltiźerow  został attakow a- 
ny  d. 29 grudnia pod N avagprzez podiazd ang. od 
800 koni i 4 arm at. Natychm iast w kw adrat uszy
kow ał się i tęgo stanął. Mimo przewyższających sił 
ang. w ytrzym ał 5 attakow  iazdy,' i rzęsisty ogień a r- 
ty leryi, a potym spokóynie cofał się do M eridy. W  tein 
mieście usłyszawszy strzelanie Jra ł Dembowski w y
stąpił z iazdą, p rzy iął Jrła-M ęvęu, i zapędzaiących się 
nieprzyiacioł wstrzym ał. N ieustraszony kapitan Ne- 
veit odprow adził wszystkich rannych, oprócz 3 zabi
tych; nadto przyprow adził 15 anglików w ziętych w 
niewolą w 5ciu attakach. Dowodzca M eridy nie ma- 
iący sił dostatecznych na obronę miasta, niemaiącego 
żadnych wałów, wyciągnął w pole w celu śc ien ien ia  
dyw izyi njeprzyiacielskiey na lewy brzeg Gwadyany. 
Tym czasem Jra ł Drouejt zgromadzał oddziały 5go 
korpusu gotuiąc się udefzyć na nieprzyjaciela , lecz 
Jrał H ill nieczekał attaku; wysławszy na podsłuchy 
do A im andraleio cofnął się do Portugalii. W oyska 
fr. poszły w pogoń za M eridę i daleko zapędziły się. 

z  M adrytu 22 stycznia
M. Suchet doniósł królowi naszem u o wvkona- 

ney przysiędze w ierności przez ńiieszkańcow W alen- 
cyi. F rancuzi przyięci są z wielkim podziwieniem: u- 
padły przesądy o ich swywoli. Jedna kompaniia le
gionu E xtram adury  opuściwszy rokoszanów przeszła 
pod chorągwie królewskie. Naczelnicy kup 'zboieckich 
ѴаГоп z Otvar zostali zupełnie porażeni pod F itzer 1 
wszelkie zapasy woienne Stracili. Naczelnik Tambor- 
lan z tow arzyszam i schwytany i powieszony —  Jrał 
Blake, w zięty  w niewolą w W alencyi m iał plan, iak 
sarn w yznał opanować Sarragossę, przeciąć pasy woy- 
sku fr. zatamować dowoź żywności i tak do odwrotu 
przymusić. Cała nadzieia rokoszanow i anglików7 polega
ła  na utrzym aniu W alencyi, tudzież na woyskach Blaka 
i Odonnela, którym  obrona iey była poruczona. N ale
żało się spodziewać, iż po różnych m iejscach  rozry
w ać będą siły fr. dla przeszkodzenia działaniom X ię- 
cia Albufera. Powyższe urzędow e wiadomości oka- 
zuią próżność tych Zamiarów. K orzystając anglicy 
z oddalenia się części woyska Х іесіа R aguzy, ude
rzy li na Ciudad-Rodrigo, wzięli tę tw ierdzę, wynieśli 
się z n iey  znowu, i w rócili do Portugalii za zbliże
niem  się woyska francuzkiego. Zostąwtiiemy znają
cym się na sztuce w7oienney ocenienie takowego dzia
łan ia ; co do nas, przekonani jesteśmy iak mało an- 
glicy m aią sposobów popierania tey walki, i z iaką 
rostropnością w alney bitwy unikaią. Uczyniona dy- 
w ąrsyia pod T arragoną była ostatniem wysileniem 
rokoszanów w tey  części H iszpanii. Porażka i zupeł
ne rozproszenie tych kup, zapewnia ich ostatnie vzni- 
szczenie. Spokoynośe i bezpieczeństwo będą p rze
wrócone wszędzie w tey  p ięk n ej p row incji, k tórey 
w ojsko  fr. oddawna było panem , bo miało w  mocy 
swoiey tw ierdze i zamki. Oddaw na iuź rozsądni lu 
dzie przew idzieli skutek tey  walki. U w iedzeni tylko 
mamić się mogli. Ale teraz zdobycie W alencyi i wy
n ik łe  ztąd skutki o tw iera ją  oczy tym  naw et, którzy 
iak naymocniey uprzedzeni byli. Rozniecający ten o- 
gień woyny iuz utracili cały w pływ  w tey  części Europy*,

D zienniki nasze nieprzestadą opisywać podbitego 
królestw a W alencyi. Zyźnieysze p iękniejsze i śwież
sze od Neapolu, Niebo zawsze pogodne nadało imię 
Serenos stróżom  nocnym zwiastującym  zawsze pogodę* 
Budowa miast nieregularna, gustu maurow; lecz wszy
stkie domy umajone kwiatam i i m ateryiam i jedw a
bne mi, które w tysiącznych strefach pow iew ają na da
chach iak flagi na okrętach. Po  ulicach pełno w ar
sztatów , iruczenia kołowrotów, śpiewów robotnic ,i

odgłosów muzyki chodzącej iako t'eż dziew cząt rozno
szących owoce i chłodniki. Polow anie i rybitw a na 
Albufera iest iednym z nayroskosznieyszych. K obie
ty w ięce j są up rze jm e iak piękne, w ięcej ód mężczyzn 
lubią wytworność. K iedy familiię ułożą małżeństwo; 
narzeczony ze swatem wierszopisem w nocy stawa 
pod oknem kochanki, swat opiewa iego .stałość i pro
si o wzajemność. Panna młoda ukazuie się w oknie* 
zmyśla groźną minę, odrzuca ofiary, i ,0 lego stan py
ta. W tenczas Pan młody Występuie : w ystawia tysiąc 
przedm iotów  miłości dla przekonania u p a rte j; odzy
w a się do gwiazd i xiężyca; w prow adza na porów nanie 
i palmy i,strum yki i róże ; aż narzeczona zrzuci ze 
swoiey głowy wieniec, znak panieństwa. Natychmiast, 
brzm i muzyka, dOm iasnieie, otwierają się drzw i i try 
umfalnie wchodzi zwycięzca: bawi się, a potym od
biera oblubienicę, pąs u i e śię_ długo ъ iey towarzyszka
mi, wydziera niechętną, i na ręku unosi. Łóżko iuaL 
żeńskie iiiestawia się' w pokoiu lecz ńa galery! lab na 
tarasie, pod kwiecistym stropem. Nazajutrz panie *4i ó- 
fiaruią kolebkę. Potym iedzą piią i nayw eselej bawią się. 

' W  L  О С И  Y
Z  M edyolanu 28 stycznia

W roku 1811 weszło do Trycstu  1 i 25 okrętow л 
pieckich, a między temi było 836 illiryiskich, 282 włd* 
skich, 1 francuz ki i у neapolitańskićh, ładownie ału
nem, konopiami, owocami suszonemi, migdałami, cy
trynam i, oliwą, papierem , rybami, solą, płótnem, lina
mi, w inem  i tow aram i szklannemi. W ypłynęło zaś 
909 okrętow, między którem i 627 illiry isk ich , 2y4
włoskich, 1 francuzki, 5 neapolitańskićh i 2 tnnętań* 
skie, przeznaczone do Fium e, K orfu, Восса di Cat- 
taro, Ankóny, W en ec ji i innyęh portow , z ładunkiem 
arszenniku, drzew a do budow y, wosku, kleiu-; żelaza* 
zboża, ryżu, smoły i innych tow arow — Z  Neapolu 
piszą, że król często udaie się do Castełamare dla przy
spieszenia budowy okrętow wojennych, kiedyś m ają
cych panować na pomorzach włoskich.

O rderem  Zelazney korony zaszczyceni: patryarcha 
wenecki, biskup trydencki i 5ciu innych biskupów w ło 
skich. H rabiam i królestwa''włoskiego mianowani patry
archa wenecki, biskupi trydencki , bergamski i ri- 
miński; prezydenci miast W en e c ji, Bononii, W erony 
i M ąntui; baronami zaś, 6ciu biskupów. F ac ja ta  ka
tedry  tu te js z e j  ieclney z naypiękhieyszych>  święcie, 
iuż ukończona, a trzy  inne strony w krótce będą skoń
czone. Jan Guleazzo Yisconti pierw szy xiąże Medy- 
olanski zaczął stawić ten kościoł, którego budowę nie- 
słusznąefzowią gotską. Gały z białego m arm uru k a rra r-  
śkiego. Budowniczy iego musiał mieć imaginacyią ró 
w nie śmiałą, iak architekt kościoła S. P io tra  w Rzym ie. 
Bez rozkazu Napoleona, nie byłaby jeszcze tą  bazyli
ka ukończona. Starożytni staw iali w ielkie gmachy 
dla w yobrażenia swoiey potęgi, lub unieśm iertelnienia 
chwały swoich bohaterów. Kościoł katedralny tu te jszy  
będzie zaświadczał w ielkie roboty za panow ania Na
poleona. W  tym samym dniu, kiedy żelazną koronę 
włoską na swą głowę włożył, podpisał rozkaz ukoń
czenia kościoła, w którym  był namaszczony na króla. 
Lecz nietylko ten kościoł uw iecznia dobroczynne rządy* 
Forum  Bonaparte, cyrk, drogi Symplonu, now a men
nica, przepyszne koszary, a mianowicie welitow, publi
czne, przechadzki, spławny kanał przed bram ą М агец- 
go i* t. di są i będą wielkości iego pomnikami;

F R A N C Y I A  
Z  P a ryża  j j  lutego

Dnia 6 odpraw ił się świetny fes ty ii W TirilleHes. 
Sald widowisk tak była urządzona* iak w dzień za
ślubin monarchów. O 11 tey rozpoczął śię bab Jni- 
peratófow a Z X ięciem N eufchatel zaczęła tańce: w cho-



dziły do niego królowa H ortensyia z Xięciem F riu - 
lu, Xięźrta Eckmiihl z Xięciem Aldobrandini, i Pani 
de Croy z Jenerałem  Nansouty. Bawili monarchowie 
do godziny 2giey z północy.

Przez statek arner. z wyspy ang. W igth odbiera
my wiadomość z iaką wesołością ieńcy fr. obchodzi
li dnia i 5 sierpnia rocznicę urodzin Napoleona. Mo
wy , illuminacye, balony, wierszyki, teatra, były za
bawą więźniów. W  kaźdey okoliczności brzmiały po
chwały Napoleona; wszędzie okazywał się charakter 
zołnierźa fr. zawsze letki i wesoły, żadną przeciwno
ścią niepokonany.

Dzienniki nasze, zachęcaiąc obyWatelow do upra
w y buraków i wyrabiania z nich cukru , podaią w ie
lorakie stąd korzyści. U trzymuią, że one grunt na- 
praw uią; że można ie zasiewać po życie, a przez to 
uniknąć ugoru; że ieden łan przynosi 200 cetnarow bu
raków  co więcey zysku czyni aniżeli żyto, że każdy 
cetnar wydaie 3 funty syropu, 2 funty cukru, 90 fun
tów wytłoczyn; to iest z iednego łanu przychodzi ig 45 
franków; że koszta upraw y i fabrykacyi daleko są 
mnićysze i ledwo wychodzi 26 setnych franka na funt 
syropu, 77 setnych na funt cukru.

A M E R Y K Ą
« Z  W  asyngtonu іу  stycznia

Po przyięciu proiektow i uchwałach na zaciąg 
26000 żołnierza, i na uzbroienie okrętow woiennych 
posłano do Londynu ultimatum względem pokoin i woy
ny. Przedsięwzięcie stanów ziednoczonych wspiena- 
nia spraw y republikanów półwyspu południowego uczy
niło wielkie w rażenie na umysłach his z pan o w. Dwór 
hiszp. kazał swoim ustąpić z Florydy aż do rzeki P er- 
dioz. Na kongresie wezwano prezydenta do złożenia 
wszelkich papierów , obiaśnić mogących przyczyny po
w stania Jndyan i zaszłey bitw y d. 7 list. Powszech
ne iest podeyrzenie na anglików o wzniecenie tey woy- 
ny. Słowem stany ziednoczone w e wszystkich czyn
nościach okazują tęgiego ducha i mocne postanowienie 
utrzym ania honoru narodow ego, w całey iego świe
tności.

A U S T R Y I  A
Z  Wiednia 10 lutego

W yszedł tu  patent urządzający cenę monety miedzia- 
ney starey i nowrey. N iektóre fam iii i e maiące zapas 
m iedzi starey znacznie zyskały— Sęym węgierski od
p raw ił 64 posiedzenie. -K om itaty Oedemburski i P res- 
burski zgromadziły się na szczególne obrady. Mię
dzy rozmaitemi wieściami, teraz więcey nad inne czasy 
panuiącem i, rozeszła się i ta , że dwór żądać ma od
dania do mennicy wszelkiego srebra bez wyiątku; lecz 
ta  powieść iest .zupełnie fałszywa, i polićyia siedzi p ier
wszych iey autorow — G azeta fr. pod d. 2 lutego pisze że 
dw ór wiedeński wysłał nadzwyczaynego gońca do B er
lina, co było powodem do w ielu ważnych domysłów. 
M ówią że trak tu ie się interes zamęźcia AX. Karoliny. 
Lecz to iest domysł, czas odkryie prawdę. Cesarze- 
w icz X źe następca tronu zaczął uczyć się prawa. Po
słowie francuzki i rossyiski daią częste bale. Na ucz
cie u  posła fr. znaydowali się Arcy-Xiąźęta i Xże sasko 
cieszyński. ( Zuschauer)

Z W I Ą Z E K  R E Ń S K I
Z  Saxonii д lutego

S powodu nakazanego zaciągu rekrutów , kaza
no spisać całą młódź od lat 19 do 28 na 2ch listach; 
na pierw szey pomieszczeni będą ci, którzy niemaią 
dóbr ziemskich lub dornow mieyskich wartości 4oo 
talarów , na 2giey wszystkich innych— W ybrano też 
pew ną liczbę koni,, iak mówią do użycia do robot 
W tw ierdzy Torgau. S powodu zaszłych w roku p rze

szłym związków taiemńych między studentam i, ,pono- 
w ił król srogie zakazy, zalecając ażeby składający 
liczne tow arzystw a taiem ne wyganiani byli ze szkół; 
a Przj y m uiący w nich urzędy wiezieniem 3miesie- 
cznym karana bydź maią.—Do W eym ar przybył Baron
5 Aignan mianowany posłem fr. przy xiąźętach saskich; 
co jasnym iest dowodem szczęśliwego porozum ienia 
między dworami ligi reńskiey a iey Protektorem . D. 
9 m iał wstępną audyencyią. ( Z  Berjinskiey )

S  Frankfurtu nad Menem д lutego
Miasto nasze odmieniło postać swoią. Tak iak w 

D reźnie zniesiono w ały a  założono piękne ogrody;
6 nowych ulic otworzono, przeszło 200 domow zbu
dowano, przepyszne koszary i piękny gmach m iłosier
dzia wzniesiono. K iedy tak rozbrajają iedne miasta 
pilnie utw ierdzają drugie, iako W ezel, Magdeburg, T o r
gau, i Gdańsk. Pod Leodium zebrało się 8 batalionów 
szwaycarskich. Rzeczplita dostarczyć ma Francyi 12000 
żołnierza i na utrzym anie tego korpusu w  komplecie 
obowiązuje się co rok dostarczyć 2000 ludzi w czasie 
pokóiu а З000 w czasie woyny.

S  Kassel 7 lutego
W  W estfalii zakazano niszczyć drzew o do robienia 

procłiu zdatne; skarb p rzyrzekł otifcupować ie od miesz
kańców—  Dnia 19 wszczęły się w Brunswiku sm u trr 
spory między żołnierzem a obywatelami, trw ały  
noc całą. M inister woyny posłał cały regim ent 5ci 
kiryssierow  na kw atery i komissią wojenną złożyć ka
zał dla osądzenia winnych. Burm istrz wydał ode z we 
ażeby obywatele zachowali się spokoynie i przyjęli fran
cuzów iak naylepiey podług swoiey możności; przy- 
tym zabronił młodzieży zbiegać się na mieysce sporow  
pod ębawą więzienia.

Z  W arszaw y  25 lutego
M inister sprawiędliwości oddając należną pochwałę 

gorliwcy pracy sędziów pokoiu ogłosił ich imiona: liczba 
spraw  zagodzonych w r. 1811 doszła do 28З0З. Za tę 
znakomitą przysługę F ryderyk  August celujących gorli
wością zaszczycił dekretem  pochwalnym. ( Z  waszaw. ) 

P  R  U S S Y 
z  Berlina 22 lutego

K rólestw o Pruskie właściwie w z i ę t e m i a ł o  na 
końcu 1809 roku io 44 mil jeograficznych kw adrato
wych pow ierzchni, a 1,202423 mieszkańców cywil
nych, z których 241,998 w miastach, a 960,426 po 
wsiach. I tak, departam ent L itew ski m iał 3 i 5 mil 
kwadr: 4 i , 44g mieyskich, a 326,867 w ieyskich miesz
kańców, razem  377,316. Prussy W schodnie, 386 mil 
kw adr. 117,330 mieyskich, a 341,278 wieyskich mie
szkańców, razem  438,'618. P russy Zachodnie 543 
mil kwadratow ych, 76,209 mieyskich, a 290,200 wiey
skich mieszkańców. P o m eran iia , zaś ma 442 mil 
kwadrat: a mieszkańców 5o3,734. Nowa M archiia
209I mil kwadr: a 266,100 mieszkańców__ W  stolicy
naszey zgromadzić kazano znaczne zapasy owsa iakoteż 
w  Pocztdamie i w Spańdau.

Jak przeszłego lata nadzwyczayne upały pano
wały, tak zima teraźnieysza tęgością i  stałością p rze
wyższa inne. M ianowicie W łochom  naprzykrzyły  się 
mrozy, które dochodziły, do i 3 stopni; czego nigdy 
niepamiętaią. W  Niemczech południowych stanęły 
rzeki i na łokieć śniegiem ziem ia okrytą została. U - 
waźano że w  Niem czech północnych mnieysze było 
zimno.

Jak skonfiskowane W portach pruskich tow ary  
ang. przedaią się ciągle w  M agdeburgu, tak w  Szw e- 
cyi zabrane miliony centnarów  cukru, bawełny, kaw}r, 
pieprzu indigo i innych płodów osadniczych przeda
ią się w Carlsham*

Z a  Dozwoleniem Cenzury W ileńskiej —. W  Drukarni Bedakcyi Кш уега Litewskiego, D O D A TEK ,
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D O  K U R Y E R A  L I T E W S K I E G O

w W I L N I E  D N I A  24 L U T E G O  л 8 i a R O K U

Z  W ilna 2З lutego
Dnia 4 J. J. Mość zaszczycił najw yższą ipproba- 

tą wybranych na przeszłym sejm iku na prezydencyią. 
do sądu głł. JW . Antoniego Lawdańskiego 1 JO. Xcia 
Ogińskiego. D nia 22 zaprzysiągłszy święte obowiązki u- 
rzedowania zasiedli krzesło prezesow skie;iszy w depar. 
iszym agi w depar. cywilnym. T ą koleią u trań ł depar. 
iszy JW . D ederkę dotychczasowego prezyderta, który 
odbywszy dw atrienniia w obu izbach głównego sądu, 
po godnem zastępstwie b. gubernatora JW . Brusilowa 
w rządzie, w kommissii rekrutskiey, w  magistraturze 
powszechnej opieki, zaszczycony orderem S. Anny aey 
klassy usunął się od trudów. D epartam ent cywilny 
utracił męża, który podwakroć od ^obywate.ow wy
brany, podwakroć od tronu approbowany 1 orderem S. 
Anny agiey klassy ozdobiony, przez 2 triennia z chwałą 
sprawował w nim obowiązki prezesa, a teraz na 3cie 
triennium na nowe prace w iszym  depar. poświęcił się, 
ustepuiąc m iejsca w depar 2gim znakomitemu oby
watelowi czyniącemu najpom yślniejsze nadzieie bez
stronnej- sprawiedliwości nieszczęśliwym litygantom.

U k a z y
Z Boźey łaski ALEXANDER I. Jm perator i Sa- 

mowładzca wszech Rossyi i t. d. Rozpatrzywszy te ra
źniejszy stan dochodów i wydatków państwa, znajdu
jąc one w należnej między sobą równowadze, zwa
żywszy opiniią rady państwa , osądziliśmy za rzecz 
przyzw oitą postanowić co następnie. (1 W szelkie w y
datki stałe, w rachunkach miniesteriow i głównych 
rządów na rok 1812 po ostatecznem ich rozpatrzeniu 
wyliczone, zaspokoić z dochodow teraz exystuiących. 
( / N a  teir osnowie minister finansów ułożywszy ogolne 
i szczególne rozkłady, poda one porządkiem zw yczaj
nym do należnego spełnienia. (3 Przytem  rozkładzie, 
rozmaitego rodzain podatki na włościanach niektó
rych guberni! i na mieszczanach oparte przyprow a
dzić do równowagi. Oczem podług szczególnego roz
rządzenia ministra finansów, dany będzie ukaz osobny 
rządzącemu Senatowi. W  St. Petersburgu 1813 roku 
stycznia 29 dnia. N a  oryginale własną r ę k ą  JJMości 
podpisano tak: ALEXANDER. _

JW . W ileńskiem u cywilnemu G ubernatorow i.— 
Rozpatrzyw szy doniesienie grodzieńskiego cywil

nego G ubernatora pod dattą 10 januarn względem ro
związania iak uważać rubla srebrnego w stosunku do 
assygnacyinego przy zaliczaniu zboża za podatki od
danego; my wespół JW . Ministrem finansów 28 januar. 
postanowiliśmy, iako wszystkie dochody za które prze
znaczono teraz pobierać zbożem, rozłożone były w 
srebrze, a tylko od roku 1811 ustanowiono zamiast 
rubla sróbrnego brać po dwa ruble assygnacyami, za- 
tśm  na fundamencie tego zalecić i zalecono, grodzien. 
cywil. Gubernatorow i, dżeby on wszystkie remanen- 
ta do roku 1811 uważał na srebro zredukowawszy one 
na assygnacye podług tey łaźy iaka przy oddawaniu zbo
ża exystować będzie, za rem anenta zaś i podatki 1811 
należy uważać rubla srebrnego tylko w wartości dwóch 
rubli assygnacyinych, i tym sposobem: im o od kogo na
leży wziąść remanentu* do roku 1811 zaległego 100 rubli 
sróbrem, uwaźaiąc naprzykład rubla w 4ch rublac 
assygnacyinych, wziąść zboża podług ceny potw ier- 
dzoney za 4oo rubli ^ssygnacyinych. 2do za remanen
ta zaś roku 1811, iezeli kto powinien zapłacie 100 ru 

bli sróbrem, więc od tego wziąść zboża ża 200 rubli 
assygnacyinych. Dla zapobieżenia zaś ażeby niewy- 
darzyło się podobne zam itręźenia w  innych guber
niach, dadz o tem znać oraz dalszym cywilnym G u
bernatorom, gdzie podatki pobierane były srebrem. 
Mam honor uwiadomić JW Pana dla następnego podług 
tego wypełnienia 1. 1812 febr: 4. autentyk podpisał. M i
nister po lic ji. Alexander Balaszew.

Obwieszczenia
j Korfimissyia sądowa edukacyina obwieszcza J W  
swego imienia Jabłonowskiego dziedzica miasteczka Ku
ni owa w powiecie ostrogskim: sukcessorow :JOO. X ią zą t 
Stanisława Wincentego woiewodę Rawskiego-. Jana Ka- 
ietana woiewodę Bracławskiego Jabłonowskich, to iest: 
JOO. Karola marszałka powiatu kowalskiego miasta 
Ostroga:Stanisława senatora xięstwd warszawskiego mia
steczka Annopola w tymże powiecie; М а х у  mi liana ka- 
merhera klucza krzywińskiego w ternie powiecie dzie
dziców x ią ią t Jabłonowskich i innych iezeli są iacy, 
sukcessorow: plenipotent funduszu ędukacyinego wnosili. 
1740 r. dnia 8 lipca w grodzie łuckim oblat owanym z л- 

pisem JO. xiąze Stanisław Jabłonowski woiewoda Rąwski 
ulepszaiąc pierwotny zapis sw ój summę złłch goood la  
xięźy Jezuitów ostrogskich z obowiązkiem abr mlodz 
szkolna w święta Opatrzności Boskiej^ modlitwę do 
tey ze odmawiali na dobrach swoich uhęspieczył. Św iad
czy lustr асу іа X X . Jezuitów ostrogskich i 77 4 roku 
w Kwietniu dokonana, ze 1774 roku dnia n  lutego JO. 
xiąze Jabłonowski woiewoda Rawski Abramkowi żydo
wi kupcowi ostrogskiemn w moc prow izji od tey sum
my złłch jooo wypłacić polecił; i tegoż roku dnia 2.5 
mai a w Ostrogu, tenże Abramko złł: j 000 wypłacić 
dla x ię zy  Jezuitów ostrogskich obowiązał się^ iednak 
niewyplacił, gdy skrypt tegoż abramka, i polecenie JO X . 
Jabłonowskiego woiewody Rawskiego w ręku x ięzy  Je
zuitów w roku 1774, teraz zatracone, znajdow ały się: 
i 7 70 roku d. 2g marca podług zapisu w grodzie krze
mienieckim przyznanego , JO. xiąże Jan Kaietan Ja
błonowski woiewoda Bracławski summę złł. gooo rze
czoną od JO. Xięcia Jabłonowskiego woiewody Rawskie
go podnosząc, tez summę w monecie zło te j czer: złłch 
266 po złotych n8 zarachowanej, a resztę w monecie 
srebrnej do uzupełnienia summy złł. gooo doliczoną na 
kluczu kuniowskim i innych swych dobrach dla X X z y
Jezuitów ostrogskich upewnił; dla zatrzymanych zaś pro
w iz j i  *76$ roku d. 27 lipca w grodzie krzemienieckim 
xięza ieZuici łuccy JO. Xięznę Annę z x iązą t Sapie
hów Jabłonowskę woiewodzinę bracławską do sądu grodz- 
kiego łuckiego o zapłacenie summy złotych gooo w raz. 
z  zaległa prowizyią z miasteczka Kumowa przy pozwa
li. Konstytucje 1776 i 1776 roku, ukaz imienny tb o f  
roku dnia s j grudnia summy poiezuickie napo większe- 
nie funduszów edukacyinych przeznaczyły. Żądał przeto 
ienie plenipotent najprzód; od sukcessorow JO. Xcia  
Jabłonowskiego woiewody Rawskiego zapłacenia ssitnmj 
prowizyanalnej złłch jooo od starozakonńego Abram
ka kupca ostrogskiego w moc prow izji od summy złł. 
nooc przekazanej przez tegoż skryptem zaręczonej, ame 
wypłaconej; 2do od sukcessorow JO. Xięcia Jana Ka- 
ietana Jabłonowskiego woiewody bracławskiego przeszłe
go miasteczka Kaniowa, JW . Jabłonowskiego teraźniej
szego, dziedziców, okazania pod przysięgą kuntow na 
opłacany procent od złłch gooo przez X X . Jezuitów ostrog-

■1 (



skich wydanych; Зсіе summy kapitalnej- złłch gooo w 
części w zło te j monecie w reście w srebrnej zapoży
czonej wraz z  procentem do gatunku monety zastoso
wanym od daty ostatniego kwitu prawnie wydanego na 
rzecz funduszu edukacyinego zapłacić nakazania lub na 
dobrach czystych z obowiązkiem opłacenia procentu szóste
go dwiema ratami pozostawienia; 4te wynadgrodzenia 
wydatków prawnych. Kommissyia nad wniesieniem ple 
nipotenta edukacyinego zastanawiaiąc się postanawia-,то 
codo summy zbł. 1000 zaległego procentu od summy 41 
po o o x ię iy  lezuitow ostrogskich u JO. Xięcia Jabłonow- 
s_kleg°_ woiewody Rawskiego będącej, ponieważ X X .  
lezuici ostrogscy na za leg ły procent od summy z łl  nooó 
przekaz złl. rooo do Abramka kupca ostrogskiego od, JO  
Ліесіа Jabłonowskiego woiewody Rawskiego pr-y ię li 
1 na wydany™ s°bie skrypcie od starozakonnago Abram- 
ka na ził. j ooo poprzestali, a 0 wszelkie zaległości pro 
centowe przy przyniesieniu te jże  summy od JO Хіесіа
Jabłonowskiego woiewody Rawskiego na ewikcyia do 
JO. Aięcia Jana Kaietana Jabłonowskiego woiewody 
Wacławskiego mieli miejsce przyzwoite czynienia i l -

Z t J l n a i n! eZ° T  иР°тІПа.ПІа 0 inkąkolwiek -aległosc, lub zastępne zapłacenie złłch looo do Abram-
ka przekazanych i przez wydany skrypt tegoż Abramka

'row^JO X S °- WłT SM 0Ьг°.С0пУс,і: Pr™to sukcesso- row JO. Xięcia Jabłonowskiego woiewody Rawskiego
od obowiązku opłacania złł. sooo z  procentu od sumy
złł. 9 0 0 0  wynikłych,.przez Abramka żyda skryptem z ł
ręczonych 1 wszelkich zaległości procentu od t e y Z m L  
m y uwalnia, sre względem należności złł. n'000 
Tny z procentem od sukcessorow JO. Х іесіа Jana K  
letana Jabłonowskiego woiewody bracławskiego dla xie~
У  J? Ult0W fro g sk ic h , na stawienie się stron, złojenie 
dowodow, I odpowiedź, dzień 3 maia ,S ;h  roku pod ry
gorem w ordynacji sądu swego założonym naznacla  
aby zas m niejsze obwieszczenie do wiadomości suk
cessorow JO Хіесіа Jana Kaietana Jabłonowskiego wo- 
tewody bracławskiego dojść mogło, niniejsze obwiZz 
czeme po JW . Emilią z X ią ią t S a p ie h L  Jehke J W
f y ‘ l Z T S Z < a  t a r ™ S °  konsyliarza, J W W
t y k o l ?  j w w T y Z H ^  Rosy iskies°, JW W . Soł:  
Г  ■ T ąząt SaPl^ o w  Puzyninę dogam i-
a V° JO. Хіета Janusza Jabłonowskiego kanonika ka
tedralnego Łuckiego do tzsi Tupał w % ^ e ^ 'k o w e i i  
Skim będącej kancellaryi sw ej przesłać poleca. Ban w 
Krzemieńcu dnia 4  grudnia 18, z roku [podpisano )

Tad. Czacki prezes.
Do przedazy

Znaydma się dobra wieczyste Krzcźeniszb*
W pc,e wileńskim Ы асе  o m if s  i 3 wio " p o d  w in ą  
2 mile od miasta powiatowego Wiłtr» * , ’,w, V. „ h i r„ „ ,= h  "Z„
gniewskich należące, dusz męzkiey pici 100 j- w lok 
ziemi 80 maiące, ograniczone, i żadnych dyfferencyi 
me maiące, z dwoma folwarkami i dworem rezyden

na° d t Y  p ia Ja  ^  PałaCe’ ieden murowanydwa pietra, drugl drewniany, oba naylensze 7 rlw/
ma browarami, lednym piwnym, drugim gorzałczanym
!  naCtZymami 1 Jm ed„ą kosztowną" w g

ь.г,”  квгй ц г r f - t ,  wTd" ‘-z°{
na wieczność. K tobv zafvm c„iv » ыегад cenę ------- sobie zyczył nabydź ta-

kowe dobra, ma się udać do kamienicy na Zarzec 
w brackim bernardyńskim domie pod numerem 2З7 
dącey do maiącego moc traktowania W . Jana Brzozo, 
skiego kollegskiego assessora, który, dokumenta rm dzi 
с гіе wp dóbr tych służące, inwentarze, i mappy, ź
czącemu kupie takowe dobra okaże i o cenie ostateczni 
zawiadomi* 1

W w  VJ  Х  teraz і(1?сУт  1812 m scafebr. dnia 2 
w . tiyczkowscy starostowie Jankunscy, wzeszli w i 

mowę W ieczystej kupli folwarków Lewaynie i Krwawi 
raca zwanych w powiecie W ileń. w parafii Bogus 

wskiey lezących dziedzictwa W W JPP. Lam berta żi 
stępmy marszałka pttu W ileń. Józefa B. D eputata i 
ny hottm. b. w. p. R zew uskich, oraz W . Ew y z Pi, 
tkiewiczów wprzód Rzewuskiey Faustynow ey tera 
zmeyszey Franciszkowey Daleckiey Rottm . ptfu Bra 
sław. przez dokument m tercyzyyny wydany i przy 
znany, przy k tó re j umowie gdy wyźey wzmienion

рЫуУ,ІаРк0nZ VTł Lam berta RzeVvuskieS°, POdali do o płaty tabellę długów kupuiącym, własnych iako te
1 antecessorskich, azatem tak dla zw eryfikowania ta
beUi dligow, iako też dla zrobienia układów spra
wiedhw rch z maiącemi pretensye dó massy wyże
wzmiemoney, ządaią kupuiący pokommunikowania' sii
oraz w m arę  każdego funduszu ułożenia sie z ich wie.
rzyć,etami przed przyznaniem  prawa, które uskute
czmonem bydź powinno do d. 3o marca roku tera;
^ o d § W W S n  S1?, Zechte do uproszone,go od Щ  Byczkowskich do kancellaryi ziemskiey 
W , e„; do W . Adama Dankszy R egenta w sw o i?  
pretensjach.

Ostrzeżenie
1 , ^ 2еУ podpisany, ma honor p rześw ietnej p wh]u
cznosci oświadczyć iż z powodu uczynionego ostrze- 
zema, względem nieważności przez W . Stanisława1 
n y rw ic z a  mlecznego upitt. wydaney, i w grodzie 
rast. pr/yznaney na imię moie plenipotencyi, nadaia- 

cey zupełną władzę i moc, schedą z exdywizyi T ry l  
Mkowskiey w dobrach zeszłego JW . W oiewody Cho- 

mskiego wydzieloną, rozrządzenia się, i skutkiem U - 
kowey plenipotencyi, niżey piszący się wszedł w exe- 

ucyią a z ego względu gdy w K uryerze Litt: roku 
Д811 msca lutego d. 22 za Nm i5  W JP . Stanisław 

у wicz woyski Inllantski iako exekutor uczynił 
o nieważność plenipotencyi awizacyią, co dostrzegł- 
szy zniewolony byłem w roku pomienionym msca 
maia dma 6 Ikro 36 również w K uryierze L itt: do 
т т Г 3? ' 1ІеПІЛ Sł doweS° wstrzymać skutki służącey
Dbv nP n T  УІ’ * °StrZedz P ^eśw ietną publiczność 

• a^ cle schedy od dóbr Trysżek dla W  W  
yrwiczow przysądzoney równie i w dalszych mnie 

p wierzonych mteresSach w żadne układy, tak z W  
Stanisławem W yrwiczem woyskim Jnfl. iak rów nie 
\  J °  ? dalszych sukcessorow plenipotentem niewcho- 
dzono, dopióro gdy w skutkach plenipotencyi, zawarte 
zostały między nami dla obu stron dogodne układy 
a odbiera,ąc te, pretensyi do schedy Tryszkowskiey 

zrzekam się, upewniaiąc w tern prześwietną publiczność 
bez zadney Л и ш е  przeszkody wolne czynienie z ple
nipotentem W W . W yrw iczow  o kupno tylekroć • rz e -  
czoney schedy a uczynione przezem nie oświadczenie 
datą pow yżej pomienione w  K uryerze L itt. zamiesz 
czone cofam 1 am hilu ię , własną podpisuiąc się ręka
Roku 1812 msca februar. 19 dnia. 4

Jan Ł o w eyko ś. Z . Brasł. Szambel. b. d. poi.

| w 
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W ilnie
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2ł z rana
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:23 z rana
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Barom etr 1 Term om etr
cale linie stopnie

'dmiany 
pow ietrza

Od dnia ,8  lutego do dnia 25 tegoż rub: kop
Oa bj5 oj

^ y ta  syrowego 
Pszenicy 
Jęczmienia -  
G ryki 
Owsa 
Grochu 
Paska Masła 
F unt słoniny w ędzonej 
Funt mięsa wołowego 
Assygnacya 100 rubli 
D ukat -
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